
 

 
COMUNE DI CASTELNUOVO DI PORTO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.     31         Data  17-04-2020 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI ANNO 2020 

L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di aprile alle ore 18:00, si è riunita in modalità  

“a distanza”, tramite videoconferenza, mediante l’applicativo Teams, secondo quanto disposto 

con l’art. 73 del D.L. 18 del 17 MARZO 2020 e con il decreto sindacale n. 27 del 26.03.2020. 

Partecipa all’adunanza in videoconferenza il Segretario comunale, Dott.ssa Venera Diamante. 

Intervengono, tutti in videoconferenza, i Signori: 

RICCARDO TRAVAGLINI SINDACO Presente 

VALENTINA PIREDDA VICE SINDACO Presente 

LUCIA PEDICINO ASSESSORE Presente 

GINO GUADAGNOLI ASSESSORE Presente 

LUCA MALLAMO ASSESSORE ESTERNO Presente 

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 

 

Assume la Presidenza il Sig. RICCARDO TRAVAGLINI in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Comunale  Dr. VENERA DIAMANTE. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 

Il Responsabile di Area 

Ai sensi e per le finalità di cui agli artt. 49 e 147-bis del dlgs. N. 267/2000 e riscontrata la Regolarita' Tecnica 
del presente atto, 

esprime il seguente parere  Favorevole  

 

 

Data: 15-04-20 Il Responsabile di Area 

 F.to digitalmente Aldo Olivo 

 

 

 

 

Il Responsabile di Area 

Ai sensi e per le finalità di cui agli artt. 49 e 147-bis del dlgs. N. 267/2000 e riscontrata la  Regolarita' 

contabile del presente atto, 

esprime il seguente parere  Favorevole  
 

 

Data: 17-04-20 Il Responsabile di Area 

 F.to digitalmente Giuseppe Gismondi 



 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Considerato che nel corso della seduta di giunta comunale tenutasi in videoconferenza il 

giorno 17.04.2020 è stato rilevato dall’Assessore al bilancio e Vicesindaco, Sig.ra Valentina 

Piredda, che l’importo di euro 5.000,00 riportato nella proposta di deliberazione di Giunta 

comunale n. 48 del 15.04.2020 quale entrata prevista per l’applicazione delle tariffe degli 

impianti sportivi non è corretta, dovendo la suddetta entrata ammontare, in realtà,  ad euro 

16.000,00; 

Considerato che il Segretario comunale ha chiesto ed ottenuto che intervenissero nella 

seduta di Giunta comunale in corso di svolgimento in videoconferenza, il Responsabile dell’ 

Area III (Urbanistica - Attività Produttive – Edilizia Privata - SUAP – Patrimonio- Demanio -

Decoro urbano), Arch. Aldo Olivo, proponente, ed il responsabile dell’Area IV 

(Programmazione economico finanziaria), Dott. Giuseppe Gismondi, per valutare le eventuali 

modifiche da apportare alla proposta di Giunta comunale n. 48 del 15.04.2020 in esame e 

per rilasciare i relativi pareri di regolarità tecnica e contabile necessari alle modifiche; 

Sentito responsabile dell’Area IV– Programmazione economico finanziaria –, intervenuto in 

videoconferenza nella seduta di Giunta in corso di svolgimento, il quale ha confermato che 

l’importo di 5.000,00 quale entrata prevista per l’applicazione delle tariffe degli impianti 

sportivi non corrisponderebbe all’importo iscritto nello schema di bilancio in corso di 

definizione che, invece, è pari ad euro 16.000,00 e, pertanto, dichiara di rilasciare parere di 

regolarità contabile favorevole alla modifica della proposta di deliberazione di Giunta 

comunale n. 48 del 15.04.2020 perchè sia prevista nel bilancio di previsione 2020 – 2022, 

annualità 2020, quale entrata derivante dalle tariffe per l’utilizzo degli impianti sportivi del 

Comune di Castelnuovo di Porto, la somma di euro 16.000,00 anziché quella di euro 

5.000,00; 

Sentito il Responsabile dell’ Area III (Urbanistica - Attività Produttive – Edilizia Privata - SUAP 

– Patrimonio- Demanio -Decoro urbano), Arch. Aldo Olivo, il quale rilascia parere favorevole 

di regolarità tecnica alla modifica della proposta di deliberazione della Giunta comunale n. 

48 del 15.04.2020 per modificare l’entrata prevista per l’applicazione delle tariffe degli 

impianti sportivi comunali da iscrivere al bilancio di previsione 2020 – 2022, annualità 2020, 

da euro 5.000,00 ad euro 16.000,00; 

APPROVA 



 

la proposta di deliberazione di Giunta comunale n. 48 del 15.04.2020 nel testo modificato e 

di seguito riportato: 

LA GIUNTA COMUNALE 

Letto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 

aprile 1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di 

approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi 

pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate 

specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di 

gestione devono essere rispettati i seguenti criteri: 

• computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario 

parziale, compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, 

comprese le manutenzioni ordinarie; 

• riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella 

medesima deliberazione; 

Richiamato inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali 

strutturalmente deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda 

individuale in misura non inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli 

asili nido in misura pari al 50%; 

Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione 

dell’anno 2018, non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è comunque 

soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda 

individuale in misura non inferiore al 36%; 

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco 

dei servizi pubblici a domanda individuale; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.67 del 30/11/2017 con la quale è stato 

adottato il nuovo Regolamento per l’uso degli impianti sportivi comunali; 

Considerato che nel citato Regolamento è prevista la istituzione di una o più tariffe da 

corrispondere per l’utilizzo degli impianti che di seguito si elencano: 

1. Impianti sportivi ubicati in loc.Santa Lucia sulla via Tiberina; 

2. Impianto Sportivo via Montefiore; 

3. Impianto Sportivo via Don Mario Zuccante – Salvatore Delogu; 



 

4. Palestra Comunale plesso scolastico A. De Gasperi via Montefiore; 

5. Sala Polivalente via Renzo Gloria n.2; 

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 

comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale 

comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe 

dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione; 

Visto che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione da parte degli Enti Locali, 

per l’anno 2020, normalmente previsto al 31 dicembre dell’anno precedente, è stato 

differito al 31 marzo 2020, giusto Decreto del Ministero dell’interno 13 dicembre 2019 

“Differimento dal 31 dicembre 2018 al 31 marzo 2020 del termine per l'approvazione del 

bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali.”; 

Visto altresì il Decreto del Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020, recante “Ulteriore 

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti 

locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020”. 

Richiamate: 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 33/2019 con la quale sono state fissate le tariffe 

per l’utilizzo degli impianti sportivi comunali per l’anno 2019; 

Ritenuto opportuno rideterminare, per l’anno 2020, le tariffe relative all’ uso dei suddetti 

locali prevedendo tariffe ridotte per le Associazioni locali che svolgono attività per la 

comunità e/o avente rilevanza sociale, così come previsto dall’art. 9 co. 3 del vigente 

Regolamento per l’uso degli impianti sportivi comunali; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49, 1° comma del TUEL 

D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. Di approvare - per l’anno 2020 e fino a nuova e diversa determinazione - le tariffe per 

l’utilizzo degli impianti sportivi del Comune di Castelnuovo di Porto come di seguito 

riportate: 

 

 



 

 

TARIFFE ORARIE 

 PALLONE SANTA LUCIA CENTRO 

URBANO 

PALESTRA 

NON LOCALE OCCASIONALE 25 25 100 10 

NON LOCALE ANNUALE 20 20 100 10 

LOCALE OCCASIONALE 15 15 80 7 

LOCALE ANNUALE 12 12 80 7 

LOCALE ANNUALE 

(ASSOCIAZIONI ISCRITTE 

ALL’ALBO COMUNALE) 

10 10 15 6,30 

LOCALE ANNUALE 

(SOCIETA’/GRUPPI CHE 

ESERCITANO ATTIVITA’ PER LA 

COMUNITA’) 

5 5 10 5 

 

 

SALA  POLIVALENTE 

Non locale occasionale €. 6,00 h 

Non locale annuale €. 6,00 h 

Locale occasionale €. 6,00 h 

Locale annuale €. 6,00 h 

 

2. Dare atto che il gettito derivante dalla applicazione delle tariffe così determinate – anno 

2020 - è stimato in Euro 16.000,00 sul cap.493; 

3. Di dare atto che la presente delibera sarà pubblicata all’albo pretorio on line di questo 

Ente e nel sito comunale www.comune.castelnuovodiporto.rm.it in Amministrazione 

Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti Organi Indirizzo-Politico – Tutti i 

Provvedimenti. 

Con separata votazione  che ottiene il medesimo risultato 

D E L I B E R A 
 



 

di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 

TUEL D.Lgs. 267/2000. 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL SINDACO IL Segretario Comunale 

 

RICCARDO TRAVAGLINI Dott.ssa VENERA DIAMANTE 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Registrazione n.  Del  

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line 

sul sito istituzionale del Comune all’indirizzo web www.comune.castelnuovodiporto.rm.it  

per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n.267/00 e 

contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 

della legge n.267/00.          

 

Lì 05-05-2020 

 

 IL MESSO COMUNALE 

  

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 17-04-2020  

 

❑ Perchè dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dall’art.134, 

comma 4 della Legge n.267/00. 

❑ Per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della 

Legge n.267/00. 

 

Lì,  IL Segretario Comunale 

Dott.ssa VENERA DIAMANTE 

  

 

http://www.comune.castelnuovodiporto.rm.it/

